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Anotace (abstrakt)

Tato diplomová práce se zabývá zákonem o veřejných zakázkách. Práce je případovou

studií. Autorka sleduje, jak je zákon uplatňován při zadávání veřejných zakázek na

vybraných institucích státní správy a samosprávy. První část práce se věnuje vysvětlení

pojmu veřejná zakázka a souvisejících pojmů. Přínosem je vysvětlení pojmu veřejná

zakázka jako nástroje veřejné politiky. Dále jsou v práci zmapovány teoretické

koncepty, které vstupují do procesu zadávání veřejných zakázek. Pomocí analýzy

procesu, analýzy dokumentů a komparativní analýzy zjišťuje, jestli je zákon postačující

k úkonům, které pracovníci veřejných zakázek musejí provést. Z výsledků analýz se

ukazuje, ţe jsou fáze zadávání veřejných zakázek, u kterých je potřeba vytvoření

metodického materiálu k postupům.

Abstract (angl.)

This thesis discusses the public procurement law. The thesis is a case study. The author

follows up on how the law is being used with public procurement at chosen institutions

of the state administrative and self-government. The first part of the thesis deals with

the explication of the term public procurement and other related terms. The explanation

of the term public procurement as the tool of public policy serves as an acquisition.

Furthermore, the thesis covers theoretical concepts, which enter the process of public

procurement. Through the process of analysis, the analysis of documents and

comparative analysis, the author determines whether the law is sufficient for the acts the

people working in public procurement have to carry out. The results of the analysis

indicate that there are stages of public procurement in which there is a need of creating

a methodical material regarding procedures.
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Teze diplomové práce (výzkumný projekt):

A. vymezení výzkumného problému

Veřejné zakázky nejsou problematikou, kterou lze vysvětlit jednou větou.

Vzhledem ke své sloţité historii, kdy se neustále vyvíjí a upravuje legislativa s nimi

spojená, je i odváţné říci rezolutně a jednoznačně, co přesně veřejná zakázka je. Obecně

s přídechem moţné změny však lze dnes říci, ţe se v České republice jedná o způsob,

kterým veřejné subjekty co nejefektivněji nakládají s veřejnými zdroji a snaţí se

dosáhnout tzv. optimálního veřejného transferu. (Ochrana: 2004, s.9-10)

Zadávání veřejných zakázek je v České republice upraveno zákonem č. 137/2006

Sb., o veřejných zakázkách. Tento zákon je velice rozsáhlý a jeho účelem je dosáhnout

zejména účelnosti, efektivnosti a hospodárnosti při nakládání s veřejnými prostředky.

(Peková, 677) Kdyţ se podíváme na rozsáhlou síť subjektů, které operují s veřejnými

prostředky, můţeme říci, ţe zákon o veřejných zakázkách obecně ovlivňuje široké

spektrum aktérů a veřejných subjektů, které se mohou stát zadavateli veřejné zakázky.

Veřejným zadavatelem se rozumí Česká republika, státní příspěvkové organizace,

územní samosprávné celky, jednotlivá ministerstva, dále také různé fondy, Česká

národní banka, Česká televize, Český rozhlas a další. (Ochrana: 2004, s. 14)

Samotný zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách je ovlivněn legislativou

Evropské unie, která sem byla implementována kvůli nakládání s finančními zdroji ze

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce

strukturálních fondů. (Novotný: 2006, s 104) Tyto zásahy se promítly také do

rozpočtových pravidel, do zákona o veřejné podpoře, zákona o regionálním rozvoji obcí

a krajů a dalších. (Dvořák: 2014, s. 85)

Pro účely diplomové práce není moţné obsáhnout v analýze všechny veřejné

zadavatele, proto jsem se rozhodla zaměřit svoji práci pouze na vybraná ministerstva a

srovnat způsoby zadávání veřejných zakázek. Zajímavým aspektem v tomto přístupu

bude určitě rozdílný způsob výkladu zákona a jeho uplatňování při zadávání veřejných

zakázek. Je pochopitelné, ţe pro různé druhy veřejných zakázek jsou nastaveny jiné

podmínky. Zajímavé však je, ţe u různých institucí je vybrán jiný postup nebo jiná

metoda hodnocení, i kdyţ je předmětem zakázky stejná nebo podobná věc. Za

výzkumný problém zde tedy povaţuji rozdílnost v procesu zadávání veřejných zakázek.

B. Cíle diplomové práce

Hlavním cílem je provést analýzu procesů uplatňování zákona č. 137/2006 Sb., o

veřejných zakázkách na vybraných institucích. Vedlejšími cíli jsou porovnání a

vysvětlení rozdílů mezi formami a metodami uplatňování zákona č. 137/2006 Sb., o

veřejných zakázkách a analýza moţných změn metodiky veřejných zakázek s ohledem

na změnu zákona. Přínosem této diplomové práce bude na základě analýzy určit, která

opatření jsou ve své podobě správná, která by bylo moţno zlepšit. Výstupem tedy bude

také suma doporučení a návrhů ke změně, které vyplynou z komparační analýzy.

C. Výzkumné otázky

HV: Jak je uplatňován zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách na vybraných

institucích?

VV: Jaké jsou rozdíly v procesu uplatňování zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných

zakázkách a proč nastávají?

VV: Jaké dopady pravděpodobně vyvolá novela zákona o veřejných zakázkách na

metodiku zadávání veřejných zakázek?

D. Teoretická východiska

Podstatným aspektem diplomové práce bude rozklíčování zásadních pojmů ze

zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách a také vhled do historie této

problematiky a také pohled na změny, které nastanou po novelizaci zákona. Jedním

z teoretických východisek bude legislativa České republiky. Zcela z pochopitelných

důvodů bude potřeba zohlednit i legislativu Evropské unie, která svými zadávacími

směrnicemi ovlivňuje zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách.

Důleţitou teorií, kterou je třeba zohlednit, je teorie veřejné správy, protoţe

diplomová práce bude zaměřena na vybraná ministerstva, která jsou součástí veřejné

správy. Určitě bude třeba se na problematiku dívat i optikou veřejných financí, které

se svojí povahou odlišují od financí a trhu, jak je známe z ekonomického pohledu.

E. Výzkumný plán

Pro dosaţení cílů a zodpovězení výzkumných otázek pouţiji kvalitativních i

kvantitativních metod. Studium dokumentů, jako jsou zákony, vnitřní předpisy

ministerstev o veřejných zakázkách nebo zadání veřejných zakázek, bude důleţitou

součástí k získání vhledu do situace na jednotlivých institucích veřejné správy. Pro

analýzu pak bude významná metoda komparace, kdy budu porovnávat vybrané

postupy při zadávání veřejných zakázek.

Částečná cost benefit analýza můţe přinést další zajímavé poznatky o

vhodnosti výběru daného postupu zadávání veřejných zakázek. Metody cost benefit

analýzy jsou výhodné v tom, ţe nevyuţívají pouze finančních ukazatelů, ale také

ekonomických, které dokáţí analyzovat projekt ze širšího socio - ekonomického

hlediska.

Dále budou provedeny polostrukturované rozhovory s pracovníky státní

správy, kteří se podílejí na procesu veřejných zakázkázek. Jména respondentů

nebudou v práci uvedena a jejich odpovědi budou anonymní.

Seznam metod, které jsou zvoleny k dosaţení cíle:

- Studium dokumentů

- Metoda komparace

- Vybrané postupy z cost benefit analýzy

- Polostrukturované rozhovory s pracovníky veřejné správy
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ÚVOD

Veřejné zakázky nejsou problematikou, kterou lze vysvětlit jednou větou. Obecně však

lze dnes říci, ţe se v České republice jedná o způsob, kterým veřejné subjekty co

nejefektivněji nakládají s veřejnými zdroji a snaţí se dosáhnout tzv. optimálního veřejného

transferu (Ochrana, 2004: 9-10).

Zadávání veřejných zakázek je v České republice upraveno zákonem č. 137/2006 Sb.,

o veřejných zakázkách. Tento zákon je velice rozsáhlý a jeho účelem je dosáhnout zejména

účelnosti, efektivnosti a hospodárnosti při nakládání s veřejnými prostředky (Peková, 2008:

677). Kdyţ se podíváme na rozsáhlou síť subjektů, které operují s veřejnými prostředky,

můţeme říci, ţe zákon o veřejných zakázkách obecně ovlivňuje široké spektrum aktérů a

veřejných subjektů, které se mohou stát zadavateli veřejné zakázky. Veřejným zadavatelem se

rozumí Česká republika, státní příspěvkové organizace, územní samosprávné celky, jednotlivá


[…]


výsledky ukazují, které fáze jsou náchylné k negativním jevům, a měl by k nim zadavatel

přistupovat s maximální pozorností, aby nedocházelo k nezamýšlených chybám.

Analýzou dokumentů bylo dále zjištěno, ţe zákon nevymezuje všechny fáze zadávání

veřejných zakázek dokonale a je zde tedy potřeba po interních předpisech. Analýza rozhovorů

rozšiřuje zjištění o následující výsledky. Některé fáze procesu zadávání veřejných zakázek

nejsou upraveny ani v zákoně ani ve vnitřních předpisech, přestoţe je respondenti povaţují za

důleţité. Tohle je celkem závaţné zjištění, které ukazuje, ţe je dost moţné, ţe ačkoliv se snaţí

vláda o větší flexibilitu zadavatele, je to spíše na škodu samotnému procesu, protoţe pokud

zadavatel nemá dostatek zkušeností, můţe být paralyzován rozhodováním mezi velkým

mnoţstvím moţností postupu.

Druhá oblast výzkumu se zaměřila na důsledky změny zákona. Výsledky ukazují na

posun k větší flexibilitě, která povede podle respondentů k větší volnosti zadavatele, ale to

můţe být na úkor transparentnosti. Flexibilita také povede k větší diferenciaci postupů mezi

různými institucemi. Menší zadavatelé budou mít nevýhodu, protoţe mají málo zkušeností.

Na základě zjištění bych doporučila MMR, aby vytvořilo podrobnější manuál pro zadávání

veřejných zakázek na základě potřeb menších zadavatelů, kteří vypisují zadávací řízení jen

sporadicky. Vypracování takového návodu by mohlo ukotvit postupy menších zadavatelů a

tím předcházet nezamýšleným důsledkům, popřípadě oportunistickému chování

zainteresovaných aktérů.

Jako cíl jsem si na začátku práce poloţila zjistit, jak je uplatňován zákon o veřejných

zakázkách na vybraných institucí. Pomocí výše zmíněných analýz se mi podařilo odpovědět

na výzkumné otázky a tím naplnit cíle diplomové práce.

Přínosem práce je vymezení veřejné zakázky z veřejně politického pohledu. Dle

tohoto vymezení je veřejná zakázka nástrojem k naplnění cílů veřejné politiky. Toto

vymezení je paralelní k vymezení veřejných rozpočtů jako nástrojů veřejné politiky.
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Základem pro toto srovnání je, ţe se v obou případech jedná o nakládání s veřejnými

financemi, které jsou alokovány na základě cílů veřejných politik.

SUMMARY

The main findings of the thesis can be divided to the results of analysis of the current

law and the results of analysis of the new law. In the field of the current law, the analysis of

the process showed in which stages theoretical phenomena of fact-finding asymmetry,

opportunism and a limited rationality occur. By analyzing documents, it was further detected

that the law does not specify all the stages of procurement perfectly and thus, there is a need

for internal regulations. In support of further research, expert interviews were carried out. The

respondents were workers in the state administrative as well as self-government, who deal

with public procurement. The analysis of these interviews broadens previous findings with

further results. Some stages in the process of procurement are not edited in the law itself

neither are they edited in the internal regulations, even though the respondents regard them as

important.

The second part of research included the consequences of the change of the law. The

results show an advance to larger flexibility, which, according to the respondents, would lead

to a bigger freedom of the submitter, nevertheless, it can happen at the expense of

transparency. The flexibility would also lead to a larger differentiation of approach between

diverse institutions. Smaller submitters will have a disadvantage as they lack the experience.

The acquisition of the thesis is the demarcation of public procurement from the

publicly political view. According to this demarcation, public procurement serves as a tool

towards fulfilling the goals of public policy.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Scénář expertních rozhovorů

1. Diskuze nad strukturou fází zadávání veřejných zakázek

2. Jak postupujete při zadávání veřejných zakázek?

3. Pociťujete tendence k informační asymetrii, oportunismu nebo omezené

racionalitě? (vysvětlení pojmů respondentovi)

4. Máte interní metodickou podporu? Pro které fáze ji vyuţíváte, ve kterých fázích

vám naopak chybí a kde si vystačujete se zákonným vymezením?

5. Budete měnit metody nebo metodiky zadávání veřejných zakázek v souvislosti se

změnou zákona o veřejných zakázkách?

a. Dotýkají se změny veřejných zakázek, které obvykle vypisujete?

b. Jaké změny budete muset provést?

c. Jsou změny zákona pro vás přínosem nebo naopak zátěţí? A proč?

d. Jsou oblasti problematiky veřejných zakázek, kde byste si přáli změnu, ale

s novým zákonem nepřišla? Prosím uveďte důvody své odpovědi a návrh

toho, co by podle Vás bylo řešení.
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Příloha č. 2: Seznam respondentů a informace o rozhovoru

Označení

respondenta

Identifikace pracovního působiště Délka rozhovoru Datum pořízení

nahrávky

Respondent 1 ministerstvo 54 minut 7. března 2016

Respondent 2 ministerstvo 46 minut 4. března 2016

Respondent 3 ministerstvo 49 minut 10. března 2016

Respondent 4 krajský úřad 61 minut 11. března 2016

Respondent 5 krajský úřad 58 minut 23. března 2016

Respondent 6 magistrát bývalého okresního města 42 minut 13. dubna 2016

Respondent 7 magistrát bývalého okresního města 39 minut 24. března 2016

Respondent 8 magistrát bývalého okresního města 54 minut 28. dubna 2016

Respondent 9 obecní úřad s rozšířenou působností 32 minut 25. března 2016

Respondent 10 obecní úřad s rozšířenou působností 36 minut 5. dubna 2016

Respondent 11 městský úřad obce s pověřením 43 minut 6. dubna 2016

Respondent 12 městský úřad obce s pověřením 47 minut 7. dubna 2016