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Diplomovou práci hodnotím podle níže uvedených kritérií následovně:

1. náročnost tématu se zřetelem na získávání informací, na řešení problému; míra

samostatnosti při zpracování práce

Problém komparace uplatňování zákona o veřejných zakázkách autoritami státní správy a

samosprávy dosud nebyl řešen. K tomu bylo potřebné získat informace z dokumentů a z rozhovorů.

Expertní rozhovory byly provedeny formou polostrukturovaných rozhovorů. Kladně hodnotím, že

diplomantka při zpracování práce postupovala samostatně a iniciativně.

2. věcný přínos práce a její přidaná hodnota

Přínos práce spatřuji zejména v 5. analytické části. Zde autorka zkoumá proces veřejného zadávání,

analyzuje metodiky, které si zavedly instituce pro regulaci postupů veřejného zadávání. Opírá se o

expertní názory a ukazuje na změny, které je potřebné ve zkoumaných institucích provést. Práce má

tudíž praktický přínos pro politiku veřejného zadávání. Taková práce prozatím nebyla zpracována.

Cenná je i kapitola 3.3, která podává pokus o vymezené pojmu „veřejná zakázka“ z pohledu teorie

veřejné politiky. Hlavní přínosy práce spočívají analýze procesu veřejného zadávání, ve zkoumání,

v jakých fázích se vyskytují informační asymetrie a oportunismus. To umožňuje identifikovat, které

fáze jsou náchylné k negativním jevům, a měl by k nim zadavatel přistupovat s maximální pozorností,

aby nedocházelo k procesním chybám. Přínosné jsou i poznatky plynoucí z provedeného vlastního

výzkumu.

3. stanovení výzkumného cíle a výzkumných otázek a jejich zodpovězení

Diplomantka si postavila tři výzkumné cíle (viz s. 5). Prakticky nejpřínosnějším cílem je třetí cíl. Ten

orientuje zkoumání na pravděpodobné (očekávané) změny v metodice zadávání veřejných zakázek

v souvislosti s přijetím nového zákona o veřejných zakázkách. Konstatuji, že cíle byly splněny. Na
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výzkumné cíle navazují tři výzkumné otázky. Také tyto byly zodpovězeny.

4. struktura práce, argumentace a věcná správnost

Struktura práce je logická. První čtyři části tvoří východiska pro empirické zkoumání. To je obsahem

páté kapitoly. Je v ní zkoumán proces veřejného zadávání, analyzovány dokumenty, provedena jejich

komparace a provedeny rozhovory v tématu „změny zákona o veřejných zakázkách a dopady na

metodiku zadávání veřejných zakázek“.

5. propracování a aplikace teoretických východisek, přístupů a metod

Diplomová práce je teoreticky ukotvena v neoinstitucionální ekonomii a teorii veřejné politiky. Opírá

se zároveň o diskusi k pojmu „veřejná zakázka“. Autorka využívá ideu informační asymetrie, teorii

zastoupení a teorii transakčních nákladů. Na základě těchto východisek jsou zkoumány vztahy mezi

veřejnou autoritou, zadavatelem, úředníky a veřejností. V tomto kontextu jsou formulovány i

výzkumné otázky. Diplomová práce přináší nový pohled na problém veřejných zakázek, kde je

k tradičnímu zkoumání přidán dosud chybějící pohled na veřejné zakázky – pohled veřejné politiky.

Diplomantka zároveň prokazuje, že ovládá základní metody vědecké práce a dovede je tvořivě využít

při analýze problému.

6. využití literatury a dat

Diplomová práce se opírá o relevantní literaturu zabývající se veřejnými zakázkami, o analýzu

dokumentů a informace vytěžené z vlastních rozhovorů. Kladně hodnotím diplomantčino úsilí, která

vynaložila k provedení rozhovorů.

7. stylistika a formální zpracování práce

Po obsahové a formální stránce diplomová práce splňuje náležitosti kladené na práce tohoto druhu.

Otázka do diskuse:

a) Jaké hlavní závěry plynou z empirické analýzy?

b) Diskutujte závěry plynoucí z provedené komparace?
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Závěr: Diplomovou práci doručuji k obhajobě. Hodnotím ji známkou výborně.

V Praze, 17.5. 2016

Prof. PhDr. František Ochrana, DrSc.